nobilium at senarum omnia deponentes vite
seculi onera monachi fieret. Rex autem ut hec
audiuit ira maxima repletus at furore suc-
census edictum illi posuit omnes christianum co-
artari ut negaret fidem Christi. Unde nouas que
dem contra ipsos christianos spes tormentorum
exogitabat et studiose premebat et nouos
mortuum modos nimabatur eis et liras per unum
usas hibi subjectas priuicias delegabat pri-
cibus at duabus penas aduersus pios et ne-
cessistas decernens. Precipue vero ad
usus monastici ordinis propositos furiosos atro-
cissimum contra eos et in effabile excitauit bel-
lum. Tunc multi fidelium mente commouebantur
alius vero tormenta sustinere non valentes
excrabili illi obediens precepto. Monasti-
ci autem ordines duces ac principes palam quidem
at in parte regis in pietate redarguerentur p
martirium temporis vite sine sociis erant
eternam acquerebant beatitudinem. Alij vero in
solitudinibus et montibus abscondebantur non
quod tormenta metuerent sed dispensacione quadam
divina hoc agebant

Kuiusmodi ergo obscuritate videlicet
cupante et fidelibus quidem vindicis re-
pulsis ipietatis vero misericordia trahentibus
cruoribus et mordibus sacrificiorum etiam ipso ae-
re iam inquinato quidam regis archisatrapa

Dignitate quammi cōstanciā magnitudinē
at; fortitudis et oībū alijs qbū pulchritudo
corporis et fortitudo significari potest ab
alijs omibū differrebat ut audiuit ipium
illud p̄ceptū valefacies vane huic glie de
ossum trahentī at; deliciis tempalib⁹ monach⁹
chorū p̄positis seipm cōniscuit monachū de
serta petens ibiqz reūnijs et vigilijs ac di
uinorū eloqorū meditationi intent⁹ sensus
suos vigilanter emūdabat et aīa; ab omī
liberans passibili affectu impassibilitatis lu
mine illustrabat. **R**ex autē hūc valde dili
gebat et in honore maximo habebat. **Q**ui
postq; audiuit de eo talia doluit quidē aio
qm̄ amicū p̄diderat contra monachos vero
amplius exarsit in iram. **O**disit itaqz ubiqz
ad ei⁹ inquisitionē et omēz lapidū ac mona
chū cōcaua et spelūcas ut mucinretur p̄qui
ri fecit. **D**⁹ aliquātū vero tempis hi⁹ qui
ad inquisitionē illi⁹ directi fuerāt ut sensē
rūt eū in desertis habitatōz habere p̄scrū
tantes mucinerūt eum. **Q**uē cōprehendēsi
tes regis tribunalī exhibuerūt. **V**idēs autē
rex sicut paupe et asperimo vestitu illum
videlicet qui splendidis aliquid vēstimēs in
duebatur et multis affluebat delicijs nunc
vero maceratū dura anachorēsos cōuersa
tione et hermitice vite patentrī optū vellita
us tristitia sit et ira replebatur et ex abob⁹

misericordia

sermonē misericors ait ad eū . Osculte ac mē
tis pdite cui⁹ rei grā mutasti honorē m̄ cō:
tumelā et splendētem gliaz in hūc ignoio :
sum ae vilem aspectum . Prīmus in regno
meo et mee archistratigos potēcie ludum
puerorū temetipm cōstituisti nō solū n̄rō
amicicis atz fidurie oblitz sed et cōtra ipam
inſurz exiſti naturā et neqz p̄prioz filiorū
misertus diuicias et omie; vite gliaz pro
michilo reputasti et tanta inhonoratoe; in
elite p̄posuisti glie . Ut quid hoc fecisti . Et
quid hinc lucaberis q̄ oibus dñs videlicet
et hoibus illū qui dicunt ihesuſ p̄tulisti du
rāqz etiā istā et supsticōsam cōuersacionem
delectacionibz atz iocunditatibz dulcissime
vite hui⁹ . Nec audies ille homo dei hylas
riter simul ac plane respondit . Si racionē
a me audire vis o rex mimicos tuos de mo
dio p̄toz tui eice et tūc respondebo tibi de
quibuscūqz interrogare volueris . illis n̄mqz
p̄ntibz null⁹ a me tibi fimo reddetur . Pre
ter racionē vero torque occide fac q̄ vis
michi mūd⁹ crucifixus est . et ego mūdo ait
doctoz me⁹ . Regem aut dicente . Et qui
sūt mimici isti quos dī medio pellere me u
bes . Ait vir sanct⁹ ira et cōcupia her em ab
micio quidē coopatoria nature ab auctore
in ducta sūt . et nūc filiter habet ea que nō
sed in carnē conūlantur . sed secundū spiritū

ha luqu⁹ Apud
zelig⁹

12a
12b

In vobis autem qui toti estis carni et nichil
habetis spiritus contraria facta sunt et quod nimis
corum et hostium sunt aguti. Nam concupiscentia in
vobis operatur quidem voluptate et incitat ira
vero destruit. Abscedant igitur ista hodie
a te affideant vero ad audienciam dicendorum
atque iudicium prudenciae et equitas. Si enim ira
et concupiscentia de medio tulensis et per hijs pru-
denciam et equitatem adduxeris omnia veraciter
dicam tibi. Adhuc rex ait. Ecce annues tue
postulacioni cicio de concilio concupiscentiae et irae
in mediis vero adducere prudenciam et equita-
tem facias. Dic ergo michi secure. Unde
tibi tamquam ero facies est. utque in vana spe con-
fisiatur propinquus hijs quod in manibz habetur et
oculis videntur. Respondeamus autem hermita
dixit. Si iniicius quis o rex unde michi facias
eum est. Tempalia quidem despiceret totumque
meipsum et inorū spei dedisse audī. In diebus
antiquis cum valde iuuenis esset, audiui ver-
bum quoddam bonum et salutare et me fortiter hu-
ius datus rapuit et quasi cuiusdam diuini se-
minis huius memoria in meo plantata est
corde inseparabiliter quod semper conservatur a deo
ut radicata sit et exorta et quem cernis fructum
in me attulerit. Vixum est inquit a sapientia
ea quidem quod sicut despicerem quasi non sint quod
vero non sunt quasi sicut apprehendere et con-
siderere. Qui ergo non gustat eorum que sunt

Dulcedine nō poterit eorū que non sit ad
discere naturā. Ignorās autē quō ista despī
cet. Existētiā quidē vocavit sermo cīna
et nō mutabilia non existētiā vero pūtem
vitā et delicias atz fallacē p̄spiritatē quibz
rex male heu cor tuū addictū est. Ego eiā
hijs aliquī detinebar s̄ verbi v̄tus exlupas
ām meū m̄desinētr mēitat mentem mea ad
id q̄ melius est eligendū. Ilex vero peccati
resistens legi mentis mee et quasi quibusdā
fēreis cōpedibz vīncies me affectu pñciūm
captiūm tenebat. N̄n autē cōplacuit bonita
ti ac benignitati saluatoris nostri dei ut libe
raret me de seuia illa captiuitate cōfortauit
mentē meam ut cōuinceret legem peccati et
appāruit oculos meos ut discerneret bonū
a malo. Tūc iam considerauit et vidi et ecce
oia pñciā vanitas est et afflictio sp̄us sicut
et salomon sapiētissim⁹ dicit in suis simoni
bus. Tūc sublatū est de eo: de meo velamē
peccati et q̄ ex corporali crassitudine super
posita erat aie mee nigredo tetra dissipata ē
et cognoui ad q̄ fact⁹ sum et q̄ optet me
ad auetorē meū ascendere p̄ ipi⁹ opauiōnē
mūdatorū. Unde om̄ia dereliquēs secut⁹
sum eū et gr̄as ago ei per ihesū xp̄m dñm
n̄m qui eruit me de latu miserie et de luto
fecis i de potestate seūissimi extimatořis
principis tenebrarū seculi hui⁹ et ostendit

+ p̄y 2

mea via comprehendens et faciliem per quam pos-
tero in hac futili atque fragili corpe angelicam
ducere consultationem. Quia apprehendere cu-
piens strictam et arduam adamauit pretere viam
condenando principium vanitatis et instabilem
ipetum istorum ac reflexum. Et nescio aliquid
aliud bonum vocare propter illud quod vere bonum
est a quo misericordie tuorum o rex abruptus es et
dissuictus. Vnde te deserimus et a tuo consi-
lorio nos separavimus eo quod incertam et evi-
dente te precipitasti positionem et ad equeale des-
ducere nos virges piculum. Nam quod diu
mutuam exercitum milicie nichil eorum quod de-
cebat nos ptermisimus sicut et ipse nobis testis
monium phibes nec in ercie alicuius aut negli-
gencie aliquum crimine in currimus. Qui vero
et ipsum omnium bonorum principale bonum a nobis
amputare contendis. I. pietatem et deum deserere
quod dampnus omnibus est preferendum et propter hoc
honores et munera nobis remittitis. Quo
boni noticiam te habere vllam recte dicere possem
cum ex equo prorsus comparas ipsa admisi-
rem pietatem dico in deum et amicitiam humanaam
et gloria velud aqua defluentem. Quo ergo sis
bi in hac comunicare possumus et non magis
e contrario amicitiam et honorem et affectum fili-
orum et si quid aliud erat negabimus. Vide
in enim o rex ingratum te esse deo. qui et ipsum
sibi esse et respirare prohibuit quod est Christus ihesus

Deus vniuersorum coruclis et eternus deo patri
Qui celos verbo et fratre stabiliuit hoie; qz
mamibz ppteris formauit et huc in mortalibz
estate donauit. regemqz cunctorum qm tra sunt
constituit et qsi regalem sedem oibus pulchri:
orem paradisi ei subdidit. Qui muidia
dyaboli deceper. et voluptate heu pcedolor
illec⁹ misfrime ab omnis hijs corruit bo:
nis. Nam qui pri⁹ erat deo dilect⁹ fact⁹ est
misfrim⁹ lacrimis ppter suam misfrima onini:
mo plangend⁹. H^z qui nos formauerat et
creau erat benignis rursus aspiciens oculis
opus manuum suarum cu de⁹ esset no amittes
q⁹ erat ab inicio factus est ppter nos absqz
peccato q⁹ sum⁹ nos. Et crucem sponte ac
mortem sustinens hostem iam supradictu q⁹
primum pentu nrm decepit delecit et de illi⁹
amara fuitate nos redimes in pslinam beni:
gnissime restituit libertatem. Et unde ppter
in obedientiam cecidaram⁹ illue denuo sua
nos reduxit misericordia nos pslimo honesto
efficiens dignos. Tu aut illu qui talia ppter
nos passus est. et talibus bonis nos iteru
dignos effecit ipse respuis et in illi⁹ crucem
offendis. Totus vero deliciis corporis dedis:
tus et extinendis subdit⁹ passionibz. De
os appellas ignoie et confusonis ydola et n
tamtu teipm celestiu bonoru hereditate alie:
nū efficis h^z et omnis q⁹ cuius pceptis obaudiue

ab hac iam deiecisti et aiarum pieulo tradi
disti. **H**ecito igitur quia ego nō credā tibi
nec accqesca aut cōmunicabo in huiusmōi
contra dōi ipietate neqz meū benefactorem
et saluatorem negabo eiā si me besijs de s
uorādum picias vel gladio aut igni fōas
q nūc tue ē potestatis. **N**ō em morte timeo
nec amo presencia multā eoz cognoscens
infirmitatē et vanitatē. **Q**uid em in ipsa
vile est vel sufficiens vōl stabile. **N**ec hoc
solū sed et m ipso suo esse grandis est in eis
miseria et multa fīsticia multaqz sine infīmis
fione sollicitudis cura. **N**ā leticie iporum
et delectacioni oīs copulatur dolor et tristis
cia. **D**ivicie iporum sunt penuria et sublimi
tas eoz ultima deiectio. **E**t quis eoz ma
la emūabit. **R**ue tamē p modicā verba mi
chi me⁹ theolog⁹ insinuat dices. **O**ndus
tot⁹ in maligno posit⁹ est. **E**t nolite dili
gere mundum neqz ea que in mundo sunt
Ruoniā om̄e q in mūndo est cōcupia car
nis est et cōcupia oculorū et superbia vite
Et mūndo transit et cōcupia ei⁹. **Q**ui autē
facit voluntatem dei manet in eternū. **H**anc
ego voluntatem dei bonam exqren̄s dimisi
omnia et adhesi illis habēribz desideriū et eū
dem qrentibz deū. in quibz non est cōtencio
aut iniuria frīsticia vel sollicitudo sed om̄s
equalem agūt cursū ut ad eternas puerane

170

mansiones quas pavit pater luminet dile
gentibus illum. hos ego penates hos fratres
hos amicos et nos posse di. Ab illis ves
tro qui michi aliqui fuerunt amici et fratres
elongauit fugies et mansi in solitudine. Ex
spectas deum qui saluum me fecit a possibili
tate spus et tempestate. **I**hes ita facile et
luculent a dei hoie pueritatis rex qui dem
comouebatur ab ira et amarissime sanctu
torquere volebat sed tardabatur denuo et
reuocabatur. **E**xorsus mqt ad eum. Undiqz
miser tui ipi⁹ meditat⁹ es positione ad hanc
put arbitror a fortuna perductus. Acuisti
nāqz mente simul et lingua tuā qten⁹ fatuā
istā ac vanā fabulationē gariendo effun
deres. **H**z msi in principio sermonis pmis
sem tibi qd de medio cōciliū irā remoueres
nūc utiqz igni tuas carnes traderē. **R**ūm vēo
anticipās talibz me circūuenisti b̄ monibz
suffero mō tuā p̄tacitatē qñ et ppter priorē
erga te mēā amicitia. **H**urge ergo et fuge
ex oculis meis ne ultra te videam et male te
pdam. **T**unc egressus vir dei secessit in de
sertum cōtristat⁹ quidē qd martiriū nō sustin
uit. **M**artiriū tamē cotidie in conscientia
tollebat pugnas adūsus principes et
potestates aduersus mudi rectores tenebra
rum harū contra spūalia nequicie sicut ait
beatus aplus. **I**llō igitur abeūte ampli⁹

modi

ter iratus p̄secutionem vehementiore contra monachorū meditatur ordine amplioriqz honore p̄dolorum cultores veneratur atqz pontifices

.6 Iosaphat filius

Quam in tali ergo rex esset errore crudeli et seductione nascitur ei filius pulcherrim⁹. **R**ui ex ipso florido decore q̄ futurum de eo erat p̄figurabatur. Dicebatur enim nequaq̄ in tra illa aliquando appulisse gratissimum ac speciosissimum puerum. Haudiu itaqz rex maximo natiuitate eius gauisus. **H**uc quidē iōsaphat vocavit. Ipse aut ad templa p̄dolorum stultus abiit insipientioribz se diis m̄molatur⁹ et graticiarū actiones et ymponos et laudes redit⁹ ignoras miser quis vere bonorū auctor sit omni cui spiritale optebat offere sacrificium. **I**lle aut in aiatis et surdis causā pueri sibi nati ascribens ubiqz trāsmisit vt cōgregaretur multitudines ad isti⁹ pueri natalicia. **T**ūc videntes oēs cōfluere cum re regis offerentes secū q̄ sacrificio erat p̄dona sicut tuiqz possibile erat et mā⁹ illi⁹ inuenie poterat et regalē dignitatem docebat. **O**axie vēo ipse eos puocabat ad solepm̄tate thauros plimos et maximos ad ymoladum afferens. **E**t sic celeberrimo festo pāsto cūctos honorificauit muneribz tā maiores quā minores tam nobiles q̄ ignobiles

115. Propterea.
In ipso vero solempnitate cōuenierunt ad regem plectri viri quasi quinquaginta quinq̄ circa astronomicā caldeorū sapientiā vacantes. Et hos p̄p̄ acceritos ad se rex rogabat edicere singulos quid futur⁹ esset puer qui sibi natus esset. Illi vero plurima p̄scrutantes dicebāt illum magnū esse futurū in diuiniis et potencia et progressū om̄s qui ante eū fuerūt reges. Un⁹ aut de astrologis excellētior cunctis ait. Hic ut ex his quae docuerūt astrororū cursus valeo connīcio rex pueri hui⁹ pfectus qui nūc natus est tibi nō in tuo erit regno sed in alio meliori et in cōpabiliter eminētiori. Estimo vero illā quae p̄sequeris xpianorū religionem fore suscepturn⁹ nec puto quae sua spe ipse p̄uetur. Nec quidē astrologus dixit sicut olim bāz alim astrologia nō vera p̄nūriante sed deo p̄ adūsarios ea quae sunt veritatis significante ut om̄es excusationē adimeret. Rex igitur ut audiuit talia grauiter hāc suscepit anūciationē tristitia mox illi leticiā intercidit.

Impens.
In ciuitate itaq; seorsum palaciu m edificauit et in ea cameras splendidas artificiose atq; opere cōstruxit ibiq; puerū posuit ad habitudū. Postq; infancie cōpleuit etatem et in accessibiliō oībus fore impauit pedagogos et mīstros illi cōstituēs iūuenes etate

et aspectu pulcherrimos pcpies illis vt nichil
il horum qm in hac vita tristitia generat manus
festum illi facerent. Nō mortem nō senectus
tem nō infirmitatem nō paupertatem nec aliq[ue]
aliud q[uod] eum contrastaret et leticia ei minus
ere posset sed omnia iocunda et delectabilia
apponenter q[ua]ntus his mens ipius iocundata
et delectata nichil aio d[icitu]r futuris cogitare va-
lacet. Precepit etiam ut nec modicum verbū
de ipso et de ipius dogmatibus penitus audiret
Hoc etenim magis oibus occultare ei cupie-
bat astrologi metues pronunciationē. Si quē
vero misstrancū ei infirmari cōtingisset huc
mox inde iubebat eicere alium vero p[ro] ipso flo-
ridum et sanū dabat ut nichil sedū v[er]o enor-
me oculi viderent illi pueri. Rex ergo sic
ista disponebat et faciebat. Videns namq[ue]
nō videbat et audiens nō intelligebat. Au-
diens autem quosdā monachorum adhuc super
esse quorū nec vestigium remansisse putabat
furare replebatur et vehementissime contra
ipos agitabatur. Reconces itaq[ue] p[ro] vniue-
sas ciuitates et regiones p[re]cepit discurrere
clamates ut nullus oio post tres dies illorum
monachorum inueniretur. Si autem aliqui in-
venirentur p[ro] determinatos dies per ignem et
gladiū p[ro]dictō r[ati]onib[us] direntur. Iti enim sunt
inquit qui suadent populo ut quasi deo mi-
tendant crucifixos

huiusmodi futuris q[ua]ntum
aliumq[ue] p[ro]ferat

Interea quiddā tale accidit. **V**nde seuior tru-
tulencior rex efficitur et contra monachos
ardencī irascitur. **N**am vir quidā erat de
nobilioribz et qui inter primos illi regni
pollebat vita quidā mansuet⁹ fide pius et
sue salutis sollicit⁹ sed latebat ppter timore
regis. **V**nde quidā ppter familiaritatē
at fiducia apud regem habebat medita-
bantur occidere illū et hoc facere om̄i solli-
citudine satagebant. **C**um aliqui ad vena-
tionē rex egredetur cum cōsueta sibi obse-
quēcium multitudine vñ⁹ erat venatorum
bon⁹ vir ille. **A**mbulante vero ipso singu-
lariter ex diuina sicut arbitrio dispensatōe
contigit istum. **I**nuenit nāqz hoiez in loco
quodā nemorosū in tram piectum et male
pedē a bestia habētem contritū. **R**ei vidēs
eum pterētēm rogabat ne ptransiret illū
sed misfreretur eius in tā malo euentu et in
sua domū deferret simul et istud adiciens qz
nō mutile tibi et omnino i efficacit inquit
mūeris sum ego. **I**lle aut vir inclī dicit
ei. **E**go quidē ppter bonī naturā suscipiā
te et curacionē tibi quātū potero exhibebo
Si qd est pficū q a te michi futurum esse
dixisti. **D**aup aut ille et infirm⁹ ait. **E**go
homo sū medic⁹ verborū. **H**i em aln in ver-
bis aut colloquijs ledatur alijs aut in tri-
bulatione inueniatur cōgruis medelis ista

Medic⁹ v. D. 28

curabo ut nō amplius morbus succrescat
Igitur religiosus vir ille q̄ dictum fuerat
p̄ nichilo computauit. **I**llum vere ppter mā
datū dei cōducere in domū suam fecit et cō
petente curā c̄ exhibuit. **S**upra vero me
morati in-vidi illi ac malicioſi q̄ nup con
cepant malignā nequiciā ad effectū pducē
non differūt. **N**ā derogant viro apud re
gem q̄ nō tm illi⁹ amicitia obliuiscens ne
gauit deozū cultum et ad xpianozū fidē de
clinauit sed etiā mala adūfus ipi⁹ medita
tur regnū. **T**urbā puertē atz sollicitans
et fibimetip̄ cūctos conciliās. **S**ed si vis
inquiūt cert⁹ fieri nichil nos factū dicere vo
ra eū seorsū et dīe temptando velle te dere
linquē p̄nam sectā et gliaz regni et xpianū
fieri et monachicū sumē habitū quē quon
dā psecut⁹ es quasi nō bene sit hoc a te fac
tum. **T**alia nequit adūsum virū machi
nates nouerant ipi⁹ volūtatis mūdissimā
deliberationē. **R**uia si talia a rege audiaret
illi quidē meli⁹ requisit⁹ confiliū esset datu
rus hoc est vt nō negligerer p̄ficerē q̄ bene
cogitauerat et ex hac vera dīe illi pbareetur
Rex aut erga se viri amicitia quanta esset
nō ignorās incredibilia et falsaq̄ dicta fue
rant suspicabatur nec tamē sine exāiatione
fore relinquēda sed pbare rem ac derogati
onē cogitabat. **V**nde aduocās eum seorsū

uit et teptas. **N**ostro aere quata mala oendi
monachis et oibz xpianis. **N**unc vero pnia
duct⁹ sup hoc et despiciens pncia spe ill⁹ i
mortalis regni q predicat ad alia vitam fu
turā cupio ptingere. **N**ā pns vitā morte
utiqz āputabitur. **N**on alit vero hoc a me
cōsequi posse arbitror nisi xpian⁹ siam et
ab renūciās glie regni mei et ceteris delecta
tionib⁹ et iocunditatib⁹ hui⁹ vite hēmitas et
monachos requirā vbiqz sint quos iniur
ne psecutus sum illsqz meipm admisceam
Ad hec quid dicis ip̄e et quale das consili
um die ipaz veritatem. **N**oui em te sup om
nes vēacē et bonū hoīz esse. **I**lle vero ve
hec audiuit nequaq̄ occultum dolum intelli
gens cōpunct⁹ aio et lacrimis pflus sim
pliciter respondit. **R**ex in eternū viue. **C**ō
filii em bonū et salutaē resperisti qd et si dif
ficle est ad inueniendum celozū regnū atta
men hoc om̄i v̄tute est querendū. **N**ā qui
qr̄it et inuenit illud. **D**electacō vero p̄sen
ciū et si in pnti iocunda sit et delectz sed tamē
bonū est illam abicere. **N**ā in ipo suo esse
nō est et qd letificat septēpliciter rursus con
tristat. **N**ā bona ei⁹ et tristitia umbra sunt
infirmiora et quasi vestigium nauis p mare
transfūtis aut auis p aere volantis mox di
spereūt. **F**uturozū vero spes q̄ pdicat xp̄i
ani firma est et stabilis tribulatōz n̄ habet

in mundo. **S**ed vestra nunc iocunditas breuis
tepris est ubi nichil alid nisi sola pena iuueni
et tormenta per secula durata. **N**on dulcedo
horum temporalis dolores vero phe[n]ies xp[ist]ias
non aut labor temporalis est dulcedo vero
et saetas eterna. **D**irigatur ergo regis bo
na voluntas. **H**omini enim nimis bonum est co
ruptibilia eternis consumutare. **R**ex autem ut
audiuit ista valde cōtristatus est. **C**ontinuit
tamen iram et nichil tue viro locutus est. **I**lle
autem cum esset sapiens et subtilis ingenio rogi
nouit grauiter suscepisse regem verba sua
et quod in dolo temptauerat eum. **R**euersus au
tem in domum suam tribulabatur atque gaudabatur
hesitans quali modo deliniret regem ut euaderet
immens sibi piculum. In sompno itaque to
tam nocte ducens immemoria venit ei homo quod
pede Iesu habuerat. **E**t huic ad se adducto
erat. **R**emisces quod dixeris te verborum medi
cum ac procuratore esse malorum. **I**lle vero mi
quit. **E**tiam. **E**t si opus habes ostendam tibi
artem meam. **T**enator autem continuo enarravit
ei quod ab inicio apud regem amicitiam atque
fiduciam obtinebat et paulo ante ppositum hi
bi ab ipso rege fraudulentum colloquum et quod
modo ipse quide bona respondit rex vero gra
uiter si non est suscipiens voltus in mutatione
in terram sibi iram ostendit. **N**ops auditis pau
per ille et infirmus parump[er] deliberans in

semel ipso ait. **N**otum tibi sit gloriofissime
quoniam in me erga te habet rex fuspicionem quasi
velis ei apprehendere regnum et temptando
te dixit ea quae dixit. **H**urge ego et tonde co-
mam tuam et euendo ista vestimenta splendida ci-
licium in due summoq[ue] diluculo accede ad regem.
Illo vero interrogante quid sibi vult habere
iste. **R**espondebis per h[ab]i[re]s quae bestena die locu-
tus es o rex ecce adhuc pat[er] sequi te per viam
qua desideras ambulare. **N**on si delicie sunt
amabiles atque iocundus sed non contingat michi
post te h[ab]i[re]s perfici. **V**irtutis enim via qua itu-
rus es et si difficilis est et aspera tamen tecum
existenti facilis michi erit et amabilis et pla-
na. **H**ic ut enim me socium habuisti principium bos-
norum sic et tristium habebis ut et futurorum
tecum sim precepis bonorum. **N**obilis igitur
ille vir infirmi verba fuscipies fecit iuxta quae
locutus est. **Q**uod videt rex et audiens super
hoc vehementer obscurpuit et erga se veram vi-
ri intellexit amicitiam falsa vero quam contra illum
dicta fumerat agnoscens ampliori honore
et maiori fiducia penes se sublimauit eum
ad usus monachos vero ira denuo minimum
replebatur illorum ista esse dictes dogmata ut
remoueant hoies ab huius vite delectacionis
bus et quasi certe sompnoi spei abdicare

in quod

plus prope dicitur
de propria:

Eternum rex egressus ad venandū vidit
duos monachos p hēmū gradientes
q̄s teneri et ad se adduci p̄cepit furi:
budeq; respiciens et quahi ignis ex oculis su:
is scintillas iaculās ait. **N**ōne auditis o:
ēronei et seductores p̄cones meos apte claz:
mantes ut null⁹ vē supstitionis post trea:
dies in ciuitate aut regione mee potestatis
īmuēretur alioq; igne cremaretur. **O**ros
nachi aūt dixerūt. **E**cce n̄iquāt quēadmo:
dū iussisti egredimur de tuis ciuitatibz et re:
gionibz. Ilonga aūt nobis viā immēte per:
gendi ad fratres nostros necessitate huius
cibū emere ut haberem⁹ expensas ne in via
fame deficerem⁹. **R**ex aūt ait eis. **M**oris
mimas metuēs escarū mētimonij s nō adhi:
bet studiū. **R**esponderūt monachi. **O**r rex
bene dixisti qm̄ mortē timēts sollicitudinē
gerūt qualiter illā evadere possint. **H**z qui
sūt isti nisi qui corruptibilibz dedisi rebus
hijs inhabentes sūt qui nullū bonū speran:
tes illie īuenire radicē inherent pñtibus
et i deo timēt mortē. **N**os aūt qui ex mul:
to iam tempore odiuim⁹ mundum et que
in mundo sūt et strictā et arduā p̄gim⁹ via
pter xp̄m neq; mortē timēm⁹ neq; pñciā
diligim⁹ sed futura tm̄ desideram⁹. **R**ūm er:
go a vob̄ mors illata nobis ppter testimo:
niū sit eterne vite et melioris amabilis nob̄

magis est q̄ tribilis. **R**ex ergo argumētatione monachos volens cōprehendē ait. **Q**uid aut. **C**lōne paulo ante dixistis vos discedere idcirco q̄ ego nisserā. **E**t si mortem nō timens q̄re fugā arripuistis. **E**cce et ista vane iactātes mentiti estis. **T**ūc responderūt monachi. **N**ō a te minatā mortem timentes fugimus sed miseremur tui et ne habundanciōi cōdempnatiōe tibi causa efficiamur cogitaui⁹ discedere nō q̄ tuas villo mō minas formidem⁹. **A**d hec rex iratus iussit illos igne cremari. **E**t consumatis sūt xp̄i famuli p̄ ignē martirij palmā ad sp̄ti. **T**ūc rex posuit edictū ut sicubi quis inueniretur monachorū sine interrogatiōne necaretur. **E**t ita null⁹ reliq⁹ est hui⁹ mōi ordīs in regiōne illa nisi h̄p qui in montibus et in spelūciis et in caūniſ fre ſemetiōpos absconderāt. **H**ec quidē takr se habebant

Silius aut regis de quo fīmo abimicō dōre cepit in p̄parato ſibi palacio in accessibilis existens ad etatem puerit adoleſcie. Om̄i ethiopū et p̄ſarū disciplina imbuī nō mīm⁹ aia q̄ corpe fulgebat. Hapiens et prudēs et oibus bonis clarens queſtiones q̄ naturales doctorib⁹ ſuis pponebat ita ut mirarentur ip̄i de velocitate ingeñij el⁹ et intellectu ſuperē etiā rex et gratiā.

woltus ei⁹ et aīe constanciā . **M**ādata vero
dedit hys qui cum ipo erant ut nichil oīno-
rōū que in hac vita tristiciā generāt notifi-
carent ei neq; hoc q; mors p̄ntes delectacio-
nes amputat . **V**ane eīm nūcibebat spēi et
illud verbū quasi in celū sagittare conabas-
tur . **H**z qū naturā hoīm mors latere po-
test . Et quō puer iste ignoraret eā qui oī
intellectu mente exornatā possidebat . **P**er-
sabat vero in semetipō cur eū in accessibile
fōre paf adiudicauerat et omni volenti ad
eum migredi nō pmittebat in troire . **N**oc-
uerat em q; nō sine patris sūi impio istud
fiebat . Tamē verebatur interrogare eū nee
oīno interrogandū arbitrās . **C**ert⁹ q; nō in-
utilia pater ei aliquo mō puideret sīk etiam
attendēs q; si scđm voluntatem pēis res agē-
tur et si interrogaret nūq; ei patre veritatem
apiret . **V**nū ab alijs et nō a patre ista discē
excogitauit . **V**nū vero ex pedagogis ama-
biliore ceteris in p̄tm traxit quē interrogā-
vit cur se patr m̄sia muros reclusisset ad-
iūgens q; si hoc veraciter māifestū michi fē-
ceris michi car⁹ eris p̄e oībus et testamenti-
tum phennis amicitię disponā tecū . **P**eda-
gogus itaq; cum esset et ip̄e sapiens et scir⁹
pueri intelligibile et pfectā prudētiā ne sibi
qñ; idem pue auctoꝝ piculi fieret cuncta et
enucleatim reserauit . **I**dē adūsus xpianos

in dictam a rege psecutōe; et p̄cipue cōn̄
heremita. Et quō effugati sūt et eliminat̄
ti de om̄i in circuitu regione illa qualia q̄
in natuitate eius astrologi p̄nūc iauerunt
Ne égo inquit audiēs illorū doctrinā hāc
pponas secte nře nō multos tecū colloqui
voluit s̄ bene sibi pbatos et fideles circa te
nos cōstituit mādata nob̄ tribuēs ut nichil
il tibi tristū vite notificarem⁹. **H**ec vt au-
diuit iuuens nichil aliud apposuit loq. **T**e
tigis quippe illi⁹ cor sermo salutaris et pa-
clii gratia intellectuales eius oculos apire
cepit ad verū cōductura dēū put sequēs ser-
mo declarabit frequēter vero pater eius ad
videndū puerū veniebat. **N**am excellenti
amore diligebat eū. **Q**uadā aut̄ die intus
lit ei fili⁹. **D**iscere quippe cupio a te. o dñe
rex. **V**n̄ tristitia alhidua et sollicitudo conti-
nua corrodit aīaz meā. **P**ater vero vt hec
audiuit concussa sūt mox omia viscera eius
et ait illi. **D**ic michi amātissime fili⁹ q̄ est q̄
te delinet tristitia et cōtinuo ipaz m gaudil
cōuertere festinabo. **Q**ui dixit illi. **R**uid
sibi wolt q̄ infra muros istos et p̄tas cōdu-
dens me in accesibile p̄fus et incōtemplabi-
lem cūctis cōstituisti. **T**ūc pater ait. **M**ox
lo fili vt videas aliquit q̄ possit cor tuum
amaricare et tibi leticiā amputāē in delicijs
eīn iugib⁹ et gaudio phenni et hylaritate

er narrant

viuere te p̄ om̄e sc̄m̄ desidero . Ait aut̄ p̄i
fili⁹ . Vnde scias dñe qm̄ isto mō non m̄
gaudio et leticia viuo sed in tribulatōe po-
ci⁹ et angustia multa intantū q̄ et ip̄e cib⁹
et potus in fipid⁹ mīchi apparet et amarus
Videre em̄ desidero q̄ extra ptas ista sūt oīa
Si ergo vis nē doloribus deficiā iube quo
voluēo pcedere vt animo queā delectari cōz
templatōe rerū quas hacten⁹ nō vidi . Con-
tristat⁹ est igitur rex vt audiuit talia ppen
debat et si denegaret ei q̄ petebat amplio-
ris ei tristicie et sollicitudis auctor existeret
Tūc aut illi . Et ego fili tuo desiderio satis
faciā . Electos igitur equos adduci cōtinuo
et obsequiū regale et ydoneū pcedere eum
impans quoq; vellet pgere p̄ misit dili-
genter p̄cipiēs mīstris ei⁹ vt nichil fedū m̄
occursh ei venire om̄i cautela satagerent h̄
om̄ie bonū et iocundū ei demonstrari . Cho-
rosq; plaudētes in canticis et om̄i genē my-
ficorū eum antecedere et varia delectatōis
spectacula facerent vt bijs mens ei⁹ vacaret
et iocūdaretur . Igitur sic frequētas pcessi-
ones regis filius vidit die quodā tla mīni-
stris duos viros quorū vn⁹ quidē lepus
rec⁹ vero alter erat . Quos vidēs contraſta-
tus est aio et dicit bijs qui serū erant . Qui
sūt isti et qualis horū fed⁹ aspect⁹ illi nō va-
lentes q̄ ad aspectū illius venerat occultare

Dixerunt. **P**assiones iste sūt hūane q̄ ex ma-
teria corrupta et corporis mala cōpletione
homib⁹ solent accidere. **E**t ait adolescens
Omni⁹ hoībus ista nūqd cōtingere solent
Dicūt illi. **N**ō oībus sed quib⁹ subtitur
sanitas ex hūorū malorū habudātia. **R**ur-
sus ergo interrogauit pūē. **H**i nō hoībo isto
oībus contingere solet sed quibusdā ergo
noti sūt quos apprehensura sūt ista mala an
indefinite et ipuise supueniūt. **R**esponde-
rūt illi. **E**t q̄s hoīm futura pūidere potest
et diligenter cognoscē. hoc em humānā na-
turam supgreditur solisq; hereditariū est
dys in mortalib⁹. **E**t cessauit quidē fili⁹ re-
gis interrogare. **S**uper hoc vero q̄ viderat
doluit corde et in mutata est sp̄s vltus ei⁹
pter incōsuetudinē rei. **P**ost multos vero
dies rursus pgrediēs repit senē in vetratū
dierū multorū rugosam habētem faciē dis-
solutis brachijs et deorsū inclinatū et toto
capite cano carentē dentib⁹ et balbuciendo
loquētem. **S**tupefact⁹ igitur assūmit eum
et ppi⁹ adducēs interrogat discere cupiens
visionis miraculū. **P**resentes aut̄ dixerunt
Iste iam plurimorū exsilit ānorū paula-
timq; immita sibi vtute et egrotantibus
membris ad hanc q̄ crīnis puenit miseriā
Et quis est inquit hui⁹ simis. **I**lli aut̄ dix-
erūt ei. **N**ichil aliud q̄ mors iſhū suscipiet

Sed et oībus in quid hoībus istud īmīne
am aliquibz tñ . Responderūt illi . **N**isi
mors pueniens hinc transferat hoīe; ipsoſſi
bile est āmī ſuccedentibz non ad iſtū veniē
ſtatus expiencā et ait puer . **I**gitur in q̄
āmī ſupuenit alicui et ſi penit⁹ mors imi
net et nō eſt ars euadendi hanc qn ad hanc
puenatur mīſerā . **D**icūt ei in octoginta
quidē vñ centū āmī ad hāc ſenectutē deueni
ut hoīes deinde moriūtur nee aliter fieri po
tēt . **D**ebitū namqz naturale mors eſt ab in
icio in diſtū hoībus et in evitabilis hūmus
aduēt⁹ eſt . **H**ec omnia ut vidit et cogitauit
ſapiens ille et prudēs iuuensis in geniſcens
de pñndo cordis ait . **A**mara eſt vita iſta
et omni dolore et amaritudine plena . **S**i
hec ita ſe habet quō ſecur⁹ poterit eſſe aliq̄a
mortē in certā pñclādo cui⁹ aduētus nō in
evitabilis ſed et incert⁹ eſt dicitis . **E**t ab iſtē
iſtra ſe ſeruās et incessanter cogitans et
frequēter habēs de morte memorīa et ob h̄
in doloribz ei defectionibz iuuensis cōtinuā
habebat tristiciā . **D**icebat em̄ in ſemelipo
Ergo ne aliquī me mors apprehendet . **E**t
quis erit memorīa mei faciens post mortem
tempora oīa obliuionī tradētē . **E**t ſi mori
ens in nichilū diſſoluar aut eſt aliqua vita
et ali⁹ mūdus . **H**ec et hijs ſimilia incessan
ter cogitās pallid⁹ tabescet . **I**n pñſentia

aūt patris qñ cōtingebat venire illū ad eū
fingebat hylaritatē et leticiā nolens ad noti-
ciam pris sua meditata puenire. Desidera-
bat autē incōprehensibili quodā desiderio et
estuabat muenire aliquē qui posset sibi co-
certificare et sermonē bonū auribz ei⁹ infus-
dere. Hępe vero memoratū pedagogū rur-
sus infrogabat si alicubi cognosceret virū
aliquē qui posset ei⁹ auxiliari ad id q⁹ deside-
rabat et mentē illi⁹ cōfirmare. Male in co-
gitacionibz fatigatū et nō valentē repellere
harū sollicitudinē. Ille autē pdictorum de-
nuo recordat⁹ dicebat. Dixi tibi iam pridē
quō pater tu⁹ sapientes et heremitas illos
semp de talibz philosopātes/aliros quidē in-
femit/aliros vero cum ira psecut⁹ est/et non
cognosco mō quēq⁹ talē in hac regione re-
mansisse. Multa igitur sup hijs tristitia il-
le replet⁹ et in aio male sauciāt⁹ et assimula-
batur viro qui magnū thesaurū pdurat/et
ad ei⁹ inquisitōez totā mentē suā conūterat
huic in agone assiduo et sollicitudine viue-
bat et oia delectabilia et iocūda mundi erāt
in oculis ei⁹ quasi in qnamēta quedā et ab-
hoiacio. Hęc ergo habēte se iuuenie et desi-
derāte scđm̄ aiaz bonū muenire vidit eū q
cuncta cīnt oculis nec desperit qui wlt oīns
saluos fieri et ad agnitōez veritatis venire
Hęc solitam suā benignitatē et in hoc oīndes

pdd+24

Wolfgādus vñ Cœ
dat⁹ ffns. cōfutatio

notam fecit ei viam qua oportebat eum ambulare modo tali

Harlaam, qd. fuit

In illo tempore fuit quidā monachus diuīa sapiens vita et sermonē ornat⁹ qui ad summam tot⁹ pfectiōne monastice pfessionis puererat. Vnde vero venerit et ex quo gener fuit nō habeo mō dicere. In deserto aut̄ quidā fr̄e sennaar sibi cellā fecerat et saecordotij decorabatur gratia. Harlaam hinc seni nomē erat. Hic ergo reuelatiōe diuini tuis sibi facta cognouit ea q̄ circa iosaphat agebātur. Qui egressus de heremo ad seculū descendit et mutato habitu suo vestimentis qz secularib⁹ indut⁹ ascendit nauem ad ptes indie pfectur⁹ et negotiator⁹ se ecce simulās applicuit ad ciuitatē in qua regis fili⁹ palacū habebat. Ibiqz multis dieb⁹ cōmorat⁹ diligent inq̄rebat de eo et d̄ hijs qui misrabant ei. Ut aut̄ didicit supradictum pedagogū inf reliquos plus ei familia rem esse accedens ad cū seorsū ait illi. Cognoscere te volo dñe mi qm̄ negotiator⁹ ego sū et de remota valde huic veni regione. Et est michi lapis p̄ciosus cui filis aliqui inueniri non poshit et nulli usqz mō hūc manifestauit. Tibi vero iā manifestū facio sapientem tr̄ atz prudētem te cōsiderās vnu rogās ut introducas me ad filiū regis et tradam

illum et. **O**ibus enim bonis incompabilitate
excellit. Valet quippe et cecis corde lumen
coferre sapientie surdorum aures apire mutis
vocem reddere et sanitatem infirmatibus ex-
hibere. Stultis sapientiam dare. Demones effuga-
re et totum quod bonum est et amabile largiter se
possidet tribure. **D**icit ad eum pedagogus.
Video te hoeret stabilis et pueret prudencie
Verba tua in mensu te glorificari insinuat la-
pides enim eximios et preciosos margaritas
mimes tibi possunt enarrare quod viderim. **N**a-
bentes vero tales quales dixisti virtutes neque
vidi neque audiui tamen ostende michi ipsum
Et si est secundum verbum tuum mox inferam
hunc ad regis filium et honores quod maximos
et munera suscipies ab ipso. **D**ivus quod tamen etif-
fice veraci oculorum visione impossibile est in
domino meo regi de re non manifesta hec eximia
nunciare. **H**arlaam vero ait. **M**enedixisti
neque vidisse alii neque audisse te tales vir-
tutes et operationes. **N**on sum qui a me per-
tus est non de re qualicunque est sed de mirabili-
li quadam magnifica. **R**um vero petisti videre
istum audi verba mea lapis iste pretiosus cum
perfatis operationibus et virtutibus adhuc et ista
habet virtutem. **N**on valet enim contemplari for-
tunatu quod sanum non habet oculorum visionem et in-
tegrum castum etiam corporum et nullum iniquina-
tum. **S**i enim aliquis ista duo non bene habet

temerarie inspiciet lapide istum p̄ciosum et
ipaz iam q̄p habet v̄ibile v̄tē et mentem
p̄det. Ego vero cū exp̄s nō sim artis me-
dicalis cōsidero tuos oculos sanos nō eē
et v̄eoz ne et hui⁹ q̄p habes visionis p̄ua-
tiōnē m cursas et ego tibi tanti mali auctor ex-
istā filiū aut̄ regis audiui vitā ducere pudis-
cā oculos vero pulcherimos et sanos et cla-
re vi dentes habere. Quia ppter illi ostende-
re thaurū istum cōfisus sū. Tu ergo nō ne-
gligenter de hoc disponas neq; re tali dñm
tuum priues ille aut̄ dixit ad eum. Si sic
ista se habet noli michi lapide ostendē. In
peccatis etenī multis vita mea sorduit neq;
visionē oculorū in colomē sicut dixisti ha-
beo. Et ego tuis fidē adh̄bēdo f̄monibua
notificare ista dño meo regi nō p̄greditabor
Dixit ista et ingressus diligenter oia filio
regis ānunclavit. Ille aut̄ vt audiuit sui
verba pedagogi gaudio quodā et leticiam
spūali sensit cor suū aspiratū et aia illi⁹ di-
uini⁹ illustrata est iussit itaq; statū introdu-
ci virum

Igitur postq; introuit. Marlaam salutauit
eum. Tūc p̄cepit eū sedere et pedagogum
abscedere. Quo discedente dixit iocaphat
sem̄. Ostende michi lapide p̄ciosum de quo
quedā magnifica et mirabilia te dicē meus

Enarravit pedagog⁹. Tūc barlaam sic fāci
cepit ad illū iūstū est. o rex falso ac teme-
rare aliud me dñe tue excellenti glie. Cūc
ta etēm q̄ tibi de me manifestata fuit vera ex-
istūt et indubitabilia. Sed nīl p̄i⁹ expi-
mentū tue prudencie capiā incogruū est tibi
hoc misteriū manifestare. Ait enī dñs me⁹
Exihe qui seminat seminaē. Et dū seminat
alia qđem ceciderūt sec⁹ viā et venerūt vo-
lucres et cōmederūt illa. Alia vero cecide-
rūt in petrosa vbi nō erat fra multa et cons-
festim exorta fuit eo q̄ non hērent pfūdām
tram. Hōle vero exorto estuauerūt et quia
vō habuerūt radicē aruerūt. Alia vero ce-
ciderūt inter spinas et surgentes spīne suffo-
cauerūt ea. Alia ceciderūt in fram bonam
et de derūt fructum centuplū. Si ergo tram
in corde tuo iūuenero fructifera et bonam
nō tardabo diuinū ibi seminare semen et
magnū misteriū tibi reuelare. Si vero pe-
etrosa et spmosa est et via cōculabilis om̄i
volent̄ meli⁹ ē nequaq̄ hoc salutaē in illa
spargere semē et in direptione ipm ponere
volucrib⁹ et bestijs ante q̄s oīno nō picere
margaritas mūdatū accepi. Sed cōsido de-
te meliora et viciniora salutis qr et lapidēni
videbis p̄colū et radio lumis eius lux et
ihe mēberis effici et fructū afferes centefimū
Propter te emī sustinui labore et longam

122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729